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Abstract

The thesis is focused on radiological and chemical weapons in the context of

their use in terrorist attacks against the civilian population in relation to rescue and clean

up operations of the Integrated Rescue System (IRS) of the Czech Republic.

The objective of the thesis is to specify the terms of radiological and chemical

weapons, to assess potential negative consequences of their use with the emphasis

on the threat to life and health of the population, to evaluate the economic impact

on society and to compare the IRS activities during the immediate intervention carried

out after a terrorist attack.

The topic is dealt with based on the research and the analysis of rules of law in

force regulating activities of the IRS components in these major incidents and also

of documents of the IAEA (International Atomic Energy Agency) and other works

focused on the misuse of radioactive and chemical agents in terrorist attacks. Severity

and complexity of the issue is illustrated by information given on the radiological

accident in Goiana in Brazil, sarin attacks of the Japanese sect Óm šinrikjó and

consequences of the model example of the use of radionuclide 137Cs.

In the thesis the current methodology on which the IRS components operate in

such emergencies is analyzed, and some aspects that are subject of the set of type

activities, worked out by the Civil Emergency Planning Committee and DG Fire Rescue

Service of the CR, which may become weak points during a real action of the IRS, are

pointed out.

One of major issues analyzed in this study is comparison of radiological and

chemical attacks with the focus on the initial phase of the intervention of the IRS

components. Presentation of differences in individual activities of the IRS components

in such interventions can contribute significantly to understanding and subsequently

managing the activities carried out by the IRS components in these major incidents.
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ÚVOD
Historický vývoj bezpe nostních hrozeb v rámci sv ta m l v minulém století

n kolik klí ových etap. Jednou z významných etap byly sv tové války. Po skon ení

druhé sv tové války nastala další etapa - období studené války, které rozd lovalo sv t

v podstat na dva celky, USA se svými spojenci sdruženými v NATO a SSSR s leny

Varšavské smlouvy. B hem studené války se n kolikrát schylovalo k dalšímu

vále nému konfliktu, který by m l s nejv tší pravd podobností charakter sv tové války.

Za átkem devadesátých let však s rozpadem SSSR studená válka skon ila. Pozitivní

bylo, že se snížila pravd podobnost sv tového vále ného konfliktu, ovšem jiná vážná

rizika za ala mít zcela z etelné kontury. Objevil se ve velké mí e organizovaný zlo in,

zejména v tzv. postkomunistických zemích, který tém okamžit dosáhl mezinárodních

rozm r . Velký obrat nastal s p íchodem milénia, kdy terorismus za al nabývat

nebývalých rozm r , a to nejen ve vztahu k po tu teroristických útok , ale i k brutalit

provedených útok . Je jasné, že brutalita a razantnost teroristických útok se zvyšuje

a logicky lze odhadnout, že další vývoj terorismu se bude odklán t od klasických metod

terorismu jako jsou vraždy, únosy i bombové útoky k CBRN (Chemical, Radiological,

Biological, Nuclear) terorismu. V minulosti byly takové útoky nebo pokusy o n již

zaznamenány. Následky takového útoku mohou být i pro mnohé státy s vysp lým

záchranným systémem velmi rozsáhlé.

Z t chto d vod se tato diplomová práce zabývá problematikou p ípadného

chemického a radiologického teroristického útoku proti civilnímu obyvatelstvu, jejich

rozdíl a vzájemných odlišností a p ipraveností Integrovaného záchranného systému

eské republiky (dále jen „ R“) na tyto mimo ádné události.
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1. SOU ASNÝ STAV PROBLEMATIKY

Po ty teroristických útok v rámci celého sv ta jsou v sou asné dob vysoké, ale

to není jediný problém v této oblasti. Zcela zásadním problémem je celkový posun ve

vývoji terorismu, ke kterému došlo v posledních letech. Brutalita a sofistikovanost

dnešních útok je skute n šokující. Sv tová média uvád jí, že po ty teroristických

útok celosv tov mají rostoucí charakter, což samoz ejm koresponduje i se zvýšeným

po tem nových hrozeb, kterých samoz ejm rovn ž p ibývá.

Globalizace terorismu p ináší hrozby teroristického útoku i zemím, kterých se

tento problém d íve netýkal. S nár stem t chto hrozeb se mnohé zem a státy snaží

vypo ádat r znými zp soby. Z obecného pohledu na tuto problematiku vyplývá, že

možností je n kolik a je pot eba každou využít. Prvním krokem se zdá být prevence na

úrovni skute ných p í in konflikt a již náboženských, politických, mocenských i

kriminálních, které vedou k vývoji teroristických skupin a organizací. Bohužel toto je

velmi zdlouhavý a složitý proces. Otázkou z stává, je-li v bec tento problém touto

cestou ešitelný. Zbývá tedy ú inn reagovat na vývoj situace adekvátním opat ením.

Jedno z ešení je spojení velkého po tu zemí a bojovat proti terorismu všemi možnými

zp soby spole n , což by mohlo mít efektivní výsledek. Problém však m že nastat ve

chvíli, kdy každá zem , která bude akceptovat spole ný boj proti terorismu, bude mít

jiné právní prost edí a definice terorismu bude zahrnovat odlišné jednání. Takže

i v tomto sm ru lze najít n kolik aspekt , které by mohly v kone ném d sledku ovlivnit

celkový výsledek spole ného úsilí. Samoz ejm každá zem p ijímá mimo to ješt svá

opat ení. Mezi taková opat ení pat í získávání relevantních informací zpravodajského

charakteru, které musí být ádn a profesionáln analyzovány a na základ takto

zpracovaných analýz lze p ijímat opat ení proti konkrétním hrozbám. Pokud ale nebude

taková hrozba v as detekována, což se m že z r zných p í in stát, zbývá p ipravit

záchranné složky na teroristický útok tak, aby byly veškeré možné následky

minimalizovány (zdraví obyvatel, životní prost edí, stabilita ekonomické i

vnitropolitické situace). eská republika má vybudovaný Integrovaný záchranný systém

(dále jen „IZS“), systém krizového ízení a právní prost edí jako d ležitý základ, který

t mto systém m dává podobu.
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Postavení eské republiky (dále jen „ R“) ve vztahu k možným teroristickým

útok m bylo také velmi výrazn ovlivn no vstupem R do NATO. Zatímco d íve R

nep itahovala tém v bec pozornost teroristických organizací, po vstupu do NATO již

tomu tak není. D vodem není jen aktivní boj lenských zemí proti všem formám

terorismu, ale rovn ž ú ast na ešení n kterých vále ných konflikt , které vyplývají ze

závazk spojených se vstupem do NATO. R sice díky vstupu do NATO získala lepší

obranyschopnost své suverenity, ale na druhou stranu p ibyla na seznamu zemí, které

mohou být ter em teroristického útoku.

1.1 Terorismus(5)

Pro to, aby bylo možné vytvá et ú innou koncepci prevence proti terorismu

a bojovat proti n mu, je pot eba terorismus jako takový definovat a to s ohledem na ší i

celé problematiky a jeho nebezpe nosti. Ujednocení názor na definici terorismu

v mezinárodním m ítku nesta í, i když je to základ pro ú innou prevenci a úsp šný

boj. R znost pohled na definici terorismu lze sledovat i v r zných oborech, nap . jiný

pohled bude mít policejní odborník, psycholog nebo právník. Jedna z mnoha definic,

která vystihuje podstatu terorismu, zní:

terorismus je propo ítané použití násilí nebo hrozby násilím, obvykle zam ené proti

nezú astn ným osobám, s cílem vyvolat strach, jehož prost ednictvím jsou dosahovány

politické, náboženské i ideologické cíle. Terorismus zahrnuje i kriminální zlo iny,

které jsou ve své podstat symbolické a jsou jen cestou k dosažení jiných cíl , než na

které je kriminální in zam en(3).

Z historického pohledu je základem slova „terorismus“ slovo „teror“, které je

odvozeno z latinského slova „terrere“, což v p ekladu do eštiny znamená strašný nebo

hrozný. Již v Akademickém slovníku francouzského jazyka z roku 1694 je slovo

„terreur“ vysv tlováno jako „velký strach, násilné pobou ení lidské duše zp sobené

p edvedením obraz bolesti“. Význam tohoto slova, který v sou asné dob uvádí nap .

slovník cizích slov (násilí, hrozba násilím, zastrašování, hr zovláda) se od konce

17. století mnoho nezm nil(20). Dalších definic a vysv tlení pojmu „terorismus“ bylo

vy eno mnoho, nap . v Ottov nau ném slovníku se lze setkat s vysv tlením tohoto
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pojmu ve smyslu „hr zovlády obzvlášt v revoluci francouzské“. Koncem 19. století

však p estali být ozna ováni za teroristy exekuto i ve státních službách a tento termín

byl spíše spojován s jednotlivci, kte í použili násilí proti státu. Nejvýznamn jší podíl na


[…]

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ohrožovaly život. Vzhledem k tomu, že každá nenulová dávka má nenulovou

pravd podobnost vzniku stochastických ú ink , zdá se být lepší v danou chvíli

neprodlužovat zbyte n dobu expozice u kontaminovaných osob, zejména s ohledem na

možnou vnit ní kontaminaci inhalací. Pravdou je, že tímto zp sobem by mohlo dojít

k zanesení kontaminace do byt kontaminovaných osob, do odpadních vod apod. Na

druhou stranu p i likvidaci sekundárních požár (hašení vodou) by kontaminovaná voda

také odtékala do odpadních vod, a plošná aktivita v t sné blízkosti místa výbuchu by

byla pravd podobn daleko vyšší, takže tento druh kontaminace by mohl být

zanedbatelný.
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6. ZÁV R

V sou asné dob , kdy není pravd podobnost teroristického útoku rozhodn

vylou ena resp. je vyšší než v minulosti, je pot eba ú inn chránit bezpe nost a hodnoty

demokratické spole nosti, práva a svobody ob an .

Boj proti terorismu lze chápat ve dvou rovinách. První z nich je prevence, která

by byla nejefektivn jší v p ípad stoprocentní úsp šnosti. V tomto p ípad nelze p íliš

hovo it o p edcházení situacím, které vyvolávají tento fenomén, je tím spíše myšleno,

zjiš ování informací zpravodajského charakteru o aktivních teroristických bu kách,

které jsou schopny takové útoky realizovat. Pokud jsou zjišt ny relevantní informace, je

pot eba p ijmout ú inná opat ení k zabrán ní provedení teroristického útoku

a adekvátním zp sobem zastavit další innost takové bu ky, ili odhalit potenciální

teroristický útok p ed jeho provedením a zabránit mu. Bohužel, jak ukazuje celosv tová

statistika, je jen malé procento takových v asných odhalení. V druhém úhlu pohledu lze

konstatovat, že zbývá jen p ipravit spole nost na maximální zmírn ní následk

provedeného teroristického útoku. To není v pravém slova smyslu boj proti terorismu,

i když po provedeném útoku, lze asto viníky odhalit, dopadnout a potrestat, což ale

op t koresponduje s bojem proti terorismu.

Tato práce je zam ena na možné formy teroristických útok , které lze na

základ analýz vývoje terorismu o ekávat, s akcentem na použití špinavé bomby

v p ípad radiologického útoku a na užití sarinu v p ípad útoku chemického. U obou

variant jsou vysv tleny pojmy radiologická zbra , špinavá bomba, chemická zbra

a sarin. Dále jsou ob varianty útok zhodnoceny a porovnány v rovin možných

zdravotních následk , ekonomických dopad a konkrétních rozdíl p i prvotním zásahu

složek IZS u takové MU.

P i zpracování této problematiky byla z autorova pohledu zjišt na n která slabá

místa p i prvotním zásahu složek IZS. Jedná se zejména o metodiku, která je zakotvena

v „Katalogovém souboru typových inností složek IZS“ (ST -1/IZS, ST -9/IZS).

V p ípad radiologického útoku byla zpracována podrobná metodika (uvedená ST -

1/IZS), která má n kolik slabých míst, které je možno revidovat podle doporu ení

IAEA, v p ípad chemického útoku však nebyla dosud žádná konkrétní metodika
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zpracována. Problematika zásahu složek IZS p í výskytu NL (zejména CBRNE) je

áste n zakotvena v ST -9/IZS a B -JPO. Dalšími rozdíly, které byly v práci

prezentovány jsou nap . možné zdravotní následky na zdraví postižených ob tí MU ve

vztahu k asu. Zde bylo zjišt no, že v p ípad chemického útoku provedeného sarinem

jsou v prvních minutách postižení ohroženi na život (v závislosti na koncentraci, dob

expozice apod.), kdežto v p ípad užití špinavé bomby by takové nebezpe í hrozilo

spíše od samotného výbuchu konven ní výbušniny, než následkem ozá ení z rozptýlené

RaL. Dále zde byla nastín na problematika sekundární kontaminace/expozice, kdy

v p ípad chemického útoku sarinem je životu nebezpe ná, zatímco v p ípad špinavé

bomby sice m že vést k pozdním stochastickým ú ink m, ale není zde p ímé ohrožení

života. Dekontaminace je dalším z rozdíl mezi ob ma formami útoku, který souvisí

dále s ekonomickými d sledky útok . V p ípad útoku špinavou bombou by byla

dekontaminace zamo eného prost edí velmi náro ná a nákladná fáze likvida ních

a obnovovacích prací. V p ípad chemického útoku sarinem, by náro nost a nákladnost

likvida ních prací dosáhla jen zlomku náklad ve srovnání náklad u špinavé bomby.

Rozdíly jsou i v detekci RaL a sarinu v míst MU a s tím souvisí také vyty ování zón.

U špinavé bomby lze za ur itých podmínek stanovit hranice jednotlivých zón na základ

nam ených hodnot dávkových p íkon a plošných (objemových) aktivit v míst MU.

V p ípad užití sarinu, lze prokázat jen jeho p ítomnost (vybavení st edních JPO) a p i

možnosti migrace par sarinu p i zm n sm ru v tru je tato otázka obtížn ešitelná.

Pro ilustraci možných schémat vývoje t chto MU jsou v práci uvedeny jednak

radia ní nehoda v brazilské Goian a dále sarinové útoky v Japonsku.

P i zpracování této práce byly potvrzeny hypotézy „Sou innost jednotlivých

složek IZS p i teroristických útocích chemickými a radiologickými zbran mi je

dostate ná“ a „ innosti složek IZS p i teroristickém útoku chemickými zbran mi jsou

složit jší“.

Na úplný záv r bych cht l podotknout, že tato práce by m la sloužit jako

informa ní materiál pro p íslušníky složek IZS R pro lepší orientaci v této

problematice.
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