POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Václav Gubrický
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Leoš Navrátil
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Porovnání radiologických a chemických zbraní v rámci jejich použití při teroristických útocích proti civilnímu obyvatelstvu.

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou. Student zcela naplnil cíl práce a dal jasnou odpověď na obě vytyčené hypotézy. Proto považuji širší komentář za zbytečný. Doporučuji práci, po drobných úpravách, umístit na webové stránky katedry radiologie a toxikologie a využít i při výuce.

K práci mám dvě doporučení. Doplnit ji o seznam zkratk a informační kvalitu práce zbytečně snižuje údaj na str. 12 – šéf ruské tajné služby Alexandr Bortnikov. Bylo by vhodné uvést přesný název organizace i celé jméno jejího náčelníka.

Práci doporučuji navrhnout k ohodnocení rektorovi Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je reálné řešení některých nedostatků, které uvádí Bc. Gubrický na stránce 75 i v ostatním textu při současném záměru vlády výrazně snížit rozpočet Ministerstva vnitra České republiky?

Datum: 22. srpna 2010

Podpis oponenta diplomové práce